
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление 

 

О деятельности автономной некоммерческой 

организации «Республиканский ресурсный центр 

по поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций» (в части вопросов 

ведения Комитета) 

 

 

Заслушав информацию директора автономной некоммерческой 

организации «Республиканский ресурсный центр по поддержке социально 

ориентированных некоммерческих организаций» З.Н. Сафиной (далее – центр, 

СОНКО, НКО) о деятельности центра, Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по законности и правопорядку отмечает следующее. 

Указом Президента Республики Татарстан от 29 декабря 2021 года 

№ УП-1002 «О грантах Республики Татарстан, предоставляемых на развитие 

гражданского общества» центр назначен единым грантооператором конкурсов 

на предоставление грантов Республики Татарстан некоммерческим 

организациям, участвующим в развитии гражданского общества (далее – 

конкурсы). 

В целях реализации Указа Президента Республики Татарстан 

от 29 декабря 2021 года № УП-1002 «О грантах Раиса Республики Татарстан 

на развитие гражданского общества» Кабинетом Министров Республики 

Татарстан образована Республиканская комиссия по проведению конкурсов 

на предоставление грантов Раиса Республики Татарстан на развитие 

гражданского общества (далее – Республиканская комиссия). 

При участии Республиканской комиссии из числа представителей 

органов власти, профессионального сообщества, НКО создано экспертное 

сообщество по оценке проектных заявок СОНКО для участия в конкурсе. 

Центром систематически ведется работа по проведению: 

обучающих семинаров для СОНКО – участников конкурса, экспертного 

сообщества; 



 2 

рабочих встреч с межмуниципальными ресурсными центрами 

по поддержке СОНКО в вопросах реализации социальных проектов 

на территории муниципалитетов; 

внешней оценки результатов поддержанных проектов и других 

необходимых процедур в качественном сопровождении республиканского 

конкурса. 

Центр также ведет свою уставную деятельность, оказывая ресурсную 

поддержку СОНКО через проведение консультаций по вопросам устойчивого 

развития СОНКО, правовым, финансовым аспектам деятельности 

организаций, социального партнерства и другим. 

В целях активного взаимодействия с СОНКО центром при поддержке 

Управления Минюста Российской Федерации по Республике Татарстан 

в Центре содействия развитию гражданских инициатив создан и эффективно 

функционирует консультационный центр по регистрации НКО и сдаче 

отчетности. 

Центром с 2022 года проведено четыре конкурса на предоставление 

грантов Раиса Республики Татарстан на развитие гражданского общества, 

весной 2025 года запланирован старт пятого конкурса. 

По итогам конкурса 2024 года лидерами по количеству победителей 

являются Азнакаевский, Кукморский, Чистопольский муниципальные районы 

Республики Татарстан, а также города Казань и Набережные Челны, охват – 27 

муниципальных образований Татарстана с общей суммой грантовой 

поддержки 146 743 870 руб. 

Традиционно во всех прошедших конкурсах наибольшее количество 

НКО – победителей представлено в следующих направлениях конкурса: 

социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан; 

развитие татарской национальной культуры и сохранение традиций; 

поддержка семьи, материнства, отцовства и детства. 

Низкое количество НКО – победителей представлено по таким 

направлениям, как: 

защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах; 

укрепление межнационального и межрелигиозного согласия; 

создание условий для сохранения и развития языков народов, 

проживающих в Республике Татарстан. 

 

На основании изложенного Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию директора автономной 

некоммерческой организации «Республиканский ресурсный центр 

по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций» 

З.Н. Сафиной. 



 3 

2. Рекомендовать автономной некоммерческой организации 

«Республиканский ресурсный центр по поддержке социально 

ориентированных некоммерческих организаций» проанализировать причины 

низкого количества некоммерческих организаций – победителей конкурса 

по направлению «защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах». 

3. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа» уделить особое внимание размещению 

в средствах массовой информации материалов о деятельности автономной 

некоммерческой организации «Республиканский ресурсный центр 

по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку А.А. Чубарова. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        А.А. Чубаров 


